
DECRETO N.  18861 Del 22/12/2022

Identificativo Atto n.   7345

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

D.G.R.  N.  XI/6688  DEL  18/07/2022  -  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  AL  FONDO
REGIONALE PER LE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL
CREDITO  DI  FUNZIONAMENTO  ATTIVATO  PRESSO  FINLOMBARDA  S.P.A.  –  3°
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI FINANZIARIE.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. FILIERE AGROALIMENTARI E ZOOTECNICHE, COMPETITIVITA' 
E SOSTENIBILITA' DELLE IMPRESE, SERVIZIO FITOSANITARIO

VISTI:

● il regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo, modificato dal regolamento (UE) n. 316/2019 
della Commissione del 21 febbraio 2019;

● il decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 5591 del 19 
maggio 2020 avente ad oggetto “Definizione dell'importo totale degli  aiuti  de minimis 
concessi  ad  una  impresa  unica  e  ripartizione  fra  lo  Stato,  le  regioni  e  le  Province 
autonome di  Trento  e  Bolzano dell'importo  cumulativo massimo degli  aiuti  de minimis 
concessi  alle  imprese  attive  nel  settore  della  produzione  primaria  di  prodotti  agricoli” 
(20A03244);

● la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1963 del 22/07/2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Finlombarda S.p.A. Sostituzione dei 
criteri di attribuzione dell’agevolazione di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 
X/5316 del 20/06/2016”;

● la deliberazione di Giunta Regionale n. XI/6688 del 18/07/2022 avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine al fondo regionale per le agevolazioni finanziarie alle imprese 
agricole per il credito di funzionamento attivato presso Finlombarda S.p.A.”;

● il d.d.u.o. n. 12629 del 06/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione incarico a 
Finlombarda  S.P.A.  quale  soggetto  gestore  del  fondo  regionale  per  le  agevolazioni 
finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. 
XI/1963  del  22/07/2019”,  con  il  quale  si  affida  a  Finlombarda  S.p.a.  la  responsabilità 
dell’assistenza  tecnica,  della  gestione  amministrativa  e  contabile  del  fondo,  delle 
procedure  operative  di  istruttoria  e  di  erogazione  dei  contributi,  della  reportistica  e 
monitoraggio del fondo e dei contributi, successivamente prorogato con d.d.u.o. 18746 
del 28/12/2021 fino al 31/12/2022;

● il d.d.u.o. n. 13795 del 30/09/2019 avente ad oggetto “Approvazione del bando 
per  le  operazioni  di  gestione  del  fondo  regionale  per  le  agevolazioni  finanziarie  alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione della d.g.r. n. XI/1963 del 
22/07/2019”;

• il d.d.u.o. 11386 del 1/08/2022 avente ad oggetto “Decreto n. 13795 del 30/09/2019 
“Approvazione  del  bando  per  le  operazioni  di  gestione  del  fondo  regionale  per  le 
agevolazioni finanziarie alle imprese agricole per il credito di funzionamento in attuazione 
della d.g.r. n XI/1963 del 22/07/2019”. Modifica parziale dell’allegato A”; 

1



DATO ATTO che in  relazione alle  domande presentate  a  partire  dal  28/07/2022  per  il 
credito di funzionamento, con nota prot. n. M1.2022.000216278 del 18/11/2022, agli  atti 
della  scrivente  Unità  Organizzativa,  Finlombarda  S.p.a.  ha  trasmesso  l'elenco  n.  3 
riportante l’esito istruttorio di n. 14 domande di contributo con esito positivo; 

CONSIDERATO che il  bando per  le agevolazioni  finanziarie alle  imprese agricole per  il 
credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795 del 30/09/2019, prevede che 
Finlombarda  S.p.a.  verifichi  nel  corso  dell'istruttoria  il  rispetto  dei  requisiti  per  la 
concessione dell’aiuto in “de minimis” in conformità al  Regolamento (UE) n. 1408/2013 
della Commissione modificato dal regolamento (UE) n. 316/2019;

DATO  ATTO inoltre  che  l’Unità  Organizzativa  “Filiere  agroalimentari  e  zootecniche, 
competitività e sostenibilità delle imprese, servizio fitosanitario” ha provveduto a espletare 
le  verifiche  propedeutiche  alla  concessione  degli  aiuti  “de  minimis”  in  coerenza  con 
quanto disposto dall'articolo 52 della legge n. 234/2012, così come stabilito dal decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017 n. 115, effettuando le visure ivi 
prescritte  e  le  registrazioni  del  beneficiario  del  contributo  come  da  codici  riportati 
nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

RISCONTRATO  che dall'esame delle visure sopraccitate è emerso che la ditta SOCIETA' 
AGRICOLA VILLAGANA MATTINO DI  BRUSAFERRI  A.  & C.  S.S.  (ID  Domanda 12)  ha già 
percepito dei contributi soggetti al regime “de minimis” previsto dal Reg. (UE) n. 316/2019, 
i quali, sommati  a quelli  attualmente richiesti, portano al superamento della soglia di  € 
25.000,00 concessa a un'impresa unica nell'arco degli ultimi tre esercizi finanziari;

PRESO  ATTO  che  alla  sopra  richiamata  ditta  è  stato  comunicato,  con  la  nota  Prot. 
M1.2022.0220074  del  29/11/2022  agli  atti  della  scrivente  Unità  Organizzativa,  sia  l'esito 
negativo dell'istruttoria che le modalità di partecipazione al procedimento amministrativo 
come previsto dall'art. 10 bis della L. 241/90 e s.m.i., e che la medesima non ha presentato 
osservazioni;

RITENUTO, pertanto, di:

-   approvare  gli  esiti  delle  istruttorie  svolte  da  Finlombarda  S.p.A.  e  dall’U.O.  “Filiere 
agroalimentari  e  zootecniche,  competitività  e  sostenibilità  delle  imprese,  servizio 
fitosanitario” risultanti  dai  seguenti  allegati,  parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto:

● allegato 1, composto da n. 13 domande con esito positivo e ammesse a 
finanziamento per un importo complessivo pari a € 126.184,00;

● allegato 2, composto da n. 1 domanda con esito negativo e la relativa  
motivazione;

2



-  concedere  le  agevolazioni  finanziarie  per  il  credito  di  funzionamento  alle  imprese 
agricole  di  cui  all'allegato  1  del  presente  decreto,  per  l’importo  complessivo  di  € 
126.184,00;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nel termine 
di  90  giorni  stabilito  al  paragrafo  C.3.4  del  bando per  le  agevolazioni  finanziarie  alle 
imprese agricole per il credito di funzionamento, approvato con d.d.u.o. n. 13795/2019;

VISTA la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 
in  particolare  l'articolo  17  che  individua  le  competenze  dei  dirigenti,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente 
della  Unità  Organizzativa  “Filiere  agroalimentari  e  zootecniche,  competitività  e 
sostenibilità delle imprese, servizio fitosanitario”, attribuite con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. XI/6462 del 31/05/2022;

DECRETA

1.  di  approvare  gli  esiti  delle  istruttorie  svolte  da  Finlombarda S.p.A.  e  dall'U.O.  Filiere 
agroalimentari  e  zootecniche,  competitività  e  sostenibilità  delle  imprese,  servizio 
fitosanitario,  risultanti  dai  seguenti  allegati,  parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto:

● allegato 1, composto da n. 13 domande con esito positivo e ammesse a 
finanziamento per un importo complessivo pari a € 126.184,00;

● allegato 2, composto da n. 1 domanda con esito negativo e la relativa 
motivazione;

2. di  concedere le agevolazioni  finanziarie per il credito di  funzionamento alle imprese 
agricole,  previste  dal  bando  approvato  con  d.d.u.o.  n.  13795  del  30/09/2019,  per 
l’importo complessivo di € 123.184,00 quali aiuti ai sensi del regime “de minimis” di cui al 
Regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, modificato dal  Reg. (UE) 316/2019, 
come  riportato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 

3



alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  a  Finlombarda  S.p.A.  per  i 
successivi adempimenti;

5. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile presentare, in alternativa:

- ricorso  al  Tribunale Amministrativo Regionale competente per  territorio  entro  60 
giorni  dalla  data  della  notificazione  o  della  comunicazione  in  via  amministrativa 
dell'atto da impugnare o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del Decreto Presidente 
della  Repubblica  24  novembre  1971,  n.  1199  Semplificazione  dei  procedimenti  in 
materia di ricorsi amministrativi. Il ricorso deve essere presentato per motivi di legittimità 
da parte di  chi  vi  abbia interesse nel  termine di  centoventi  giorni  dalla data della 
notificazione o della comunicazione dell'atto da impugnare o da quando l'interessato 
ne abbia avuto piena conoscenza;

6. di  pubblicare il  presente atto sul  portale internet della Regione Lombardia, indirizzo: 
http://www.regione.lombardia.it     e di trasmetterlo ai beneficiari.

  IL DIRIGENTE
ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/


Decreto n.                            del Allegato 1

N
ID 

DOMANDA
IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO

IMPORTO 

FINANZIAMENTO

TASSO APPLICATO

%

AGEVOLAZIONE 

FINANZIARIA 

CONCESSA

Codice Visura Aiuti 

de minimis VERCOR

Codice Visura 

Aiuti VERCOR

Codice Registrazione 

Aiuti de minimis

1 54 AZIENDA AGRICOLA IMPERIALI LINO E ANDREA DI IMPERIALI ANDREAVIA ZARAGNINO 84 - 46020 - MOTTEGGIANA (MN) 02324900204 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00         3,50% 14.010,92               1501080 20913371 20913280

2 58 SALA ANGELO VIA PONTICELLA 30 - 25026 - PONTEVICO (BS) 00445370984 BCC CASSA PADANA 50.000,00           3,10% 4.105,08                 1501081 20913368 20913272

3 59 GARIMBERTI S.S. SOCIETA' AGRICOLA STRADA RONCHI 124B - 46023 - GONZAGA (MN) 01536620204 BCC CREMASCA E MANTOVANA 100.000,00         3,50% 9.340,61                 1501082 20913443 20913344

4 60 SOCIETA' AGRICOLA CASA DUCALE DI SAVOIA AOSTA - TENUTA MORA -SOCIETA' SEMPLICEVIA MARCONI 18 - 27020 - SARTIRANA LOMELLINA (PV) 02498990189 INTESA SANPAOLO 150.000,00         5,09% 7.425,02                 1501083 20913361 20913343

5 61 SCAGLIA DOMENICO E FIGLI S.S. SOCIETA' AGRICOLA C.NA SAN FAUSTINO 9 - 25020 - OFFLAGA (BS) 02582100984 INTESA SANPAOLO 75.000,00           6,06% 8.006,24                 1501084 20913358 20913341

6 63 BOLDINI MARCO VIA PONTEROSSO 18 - 25012 - CALVISANO (BS) 04273940983 INTESA SANPAOLO 150.000,00         4,21% 16.012,48               1501085 20913356 20913349

7 65 FLORICOLTURA TRACCONAGLIA IVAN STRADA GASPARINA 3 - 25016 - GHEDI (BS) 04053940989 BCC AGROBRESCIANO 50.000,00           4,45% 5.302,01                 1501086 20913348 20913347

8 67 az agricola BIANCHESSI DI TARENGHI SIMONA VIA IV NOVEMBRE 51 - 26017 - QUINTANO (CR) 01661000198 INTESA SANPAOLO 50.000,00           5,95% 5.337,49                 1501087 20913350 20913352

9 68 FAGAN EUGENIO D.I. VIA CHIARELLA 60 - 46042 - CURTATONE (MN) 00478110208 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00         3,50% 14.010,92               1501088 20913346 20913354

10 72 CORTE LIDIA DI ROSA ZELI VIA GIACOMO LEOPARDI 159 - 46019 - VIADANA (MN) 02432930200 INTESA SANPAOLO 50.000,00           6,00% 5.337,49                 1501089 20913340 20913355

11 73 AZIENDA AGRICOLA RINASCENTE DI LOVATO RODOLFO SOC. AGR. SEMPLICEVIA MORANTE 9 - 46010 - CURTATONE (MN) 01446740209 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00         3,50% 14.010,92               1501090 20913342 20913362

12 77 PREDA GIOVANNI CASCINA MIRELLA N 1 1 - 27020 - VALLE LOMELLINA (PV) 00512990185 BANCA POPOLARE DI SONDRIO 100.000,00         5,68% 10.674,99               1501091 20913339 20913363

13 78 SOCIETA' AGRICOLA PACCHIONI ACHILLE, SALVATORE E FIGLI S.S. CASCINA SABBADINE SNC - 26834 - CORTE PALASIO (LO) 03069280158 BCC CREMASCA E MANTOVANA 150.000,00         3,15% 12.609,83               1501092 21171007 20913364

TOTALE 126.184,00            

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   

d.g.r. 6688/2022 e d.d.u.o. n. 11386/2022 - 3° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)

1/1



Decreto n.                            del Allegato 2

N
ID 

DOMANDA
IMPRESA AGRICOLA INDIRIZZO P IVA ISTITUTO DI CREDITO MOTIVAZIONE

1 12 SOCIETA' AGRICOLA VILLAGANA MATTINO DI BRUSAFERRI A. & C. S.S. VIA VILLAGANA 19 - 25030 - VILLACHIARA (BS) 02996580987 BANCA POPOLARE DI SONDRIO   Non ammissibile ai sensi del paragrafo C.3.2: superamento del massimale "de 

minimis" (€ 25.000) concesso a un'impresa unica nell'aerco di tre esercizi finanziari  

CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI FINANZIARIE ALLE IMPRESE AGRICOLE PER IL CREDITO DI FUNZIONAMENTO   

d.g.r. 6688/2022  e d.d.u.o. n. 11386/202 - 3° provvedimento

(Aiuti ai sensi del regime “de minimis” nel settore agricolo di cui al Regolamento (UE) n. 316/2019 della Commissione)

1/1


